
D.D.G. n. 10302 del 27/12/2024

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione siciliana
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 ”Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana e
per il triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024-2026 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni,  Allegato 4/1-9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n° 444 del 13/02/2023 con il quale in esecuzione della  
deliberazione n. 91 del 10/02/2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale  dell’Agricoltura  al  Dr.  Dario Cartabellotta,  dirigente  di  terza fascia  del  ruolo unico della 
Dirigenza della Regione Siciliana, per la durata di anni due; 
VISTO il DDG n. 1228 del 3/04/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Maurizio Varagona l’incarico  
di Dirigente del Servizio 1 “Agroecologia e Agricoltura Biologica” fino al 31/12/2024;
VISTA la Legge 3 febbraio 2011 , n. 4, recante "Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei  
prodotti alimentari", in particolare l'articolo 2 che istituisce il Sistema di qualità nazionale di produzione 
integrata (SQNPI); 
VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 4890 del 8/5/2014, con 
il quale è stato istituito l’Organismo Tecnico Scientifico (OTS) e i gruppi tecnici specialisti di supporto 
(Gruppo Difesa integrata – GDI, gruppo tecniche agronomiche–GTA, e Gruppo tecnico di qualità –
GTQ), che si occupa di approvare i criteri e i principi generali di produzione integrata e le relative linee  
guida nazionali di produzione integrata;
VISTO il DDG n. 2640 del 8/8/2011 di istituzione del “Disciplinare di produzione integrata” nonché di 
approvazione della Parte Generale e delle Norme Tecniche Agronomiche;
VISTA la nota ministeriale acquisita al prot. n.204618 dell’11/12/2024 di questo Dipartimento con la 
quale viene comunicata l’approvazione da parte  dell’OTS delle Linee Guida Nazionali di Produzione 
Integrata 2025 nella riunione del 28/11/2024;



CONSIDERATA la nota prot. n.204804 dell’ 11/12/2024 di questo Dipartimento inviata al Ministero 
dell’Agricoltura, della sovranità Alimentare e delle foreste - Segreteria OTS con la quale è stato 
richiesto il parere di conformità del DPI sulle Norme Tecniche Agronomiche 2025 Regione Siciliana 
alle LGNPI/TA;
VISTA la nota ministeriale n.673118 del 20 dicembre 2024 con la quale il  Gruppo Tecniche 
Agronomiche – GTA ha attestato la conformità del Disciplinare Regionale di Produzione Integrata alle 
LGNPI 2025 a condizione che gli obblighi vengano messi in evidenza;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Disciplinare Regionale di Produzione Integrata - 
annualità 2025, attenendosi preliminarmente alle prescrizioni di cui sopra;
CONSIDERATO che nella parte introduttiva delle LGNPI viene previsto che le Regioni e le Province 
autonome possono concedere deroghe temporanee alle norme tecniche dei disciplinari solo in caso di 
eventi eccezionali.
CONSIDERATO che sarà assolto l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento previsto 
dall’art. 98 comma 6 , della legge regionale n. 9 del 07/05/2015.

A TERMINE DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

D E C R E T A

ART. l
Sono approvate le Norme Tecniche Agronomiche di produzione integrata 2025 di cui al Disciplinare 

Regionale (Allegato A).

ART.2
Il presente provvedimento viene trasmesso ad AGEA per gli adempimenti relativi agli obblighi e ai 
controlli riguardanti le domande di adesione all’intervento SRA01 – ACA1 “Produzione Integrata”.

ART.3
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Sezione Aree Tematiche-Attività “Produzione Integrata e 
SQNPI”. Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, tutti gli elementi identificativi 

sono trasmessi al Responsabile della pubblicazione.

ART.4
Il presente provvedimento sarà pubblicato anche sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 27/12/2024

IL DIRIGENTE GENERALE
(Dario Cartabellotta)

       Firma autografa sostituita da indicazione a stampa
                                       Ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n°39/1993 e suc.mod


	IL DIRIGENTE GENERALE

